- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕128 号

安康市市场监督管理局
关于切实做好电梯检验检测改革

试点工作的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，市质量技术检验检测中心，市市场监管综合

执法支队：

为保障电梯检验检测改革试点工作有序进行，进一步规

范全市电梯检验检测市场秩序，提升电梯检验检测质量，根

据省局《关于进一步做好电梯检验检测改革试点工作的通

知》（陕市监函〔2023〕198 号）文件要求，现就切实做好电

梯检验检测改革试点工作的有关事项通知如下：

一、切实做好检验检测衔接工作

（一）电梯定期检验和检测时间推算。原则上以安装监

检合格报告所载时间进行推算，下次检验、检测有效期月份

应与电梯安装监督检验月份一致。

（二）电梯在规定的定期检验年份，使用单位应申请定

期检验。使用 15 年及以上的电梯，每年应在下次定期检验

日期之前 1个月完成检测工作，检测合格后再申请定期检验。

- 2 -

对于经改造的电梯，监督检验合格后视同新安装电梯开

展检验和检测；对于使用 15 年以上经重大修理的电梯，监

督检验合格后视同使用 6 年以上电梯开展检验和检测。

（三）电梯在规定的检测年份，使用单位应申请检测。

如申报检验的，应积极引导电梯使用单位按要求申报电梯检

测。

（四）电梯检测机构应严格按照《电梯检测规则》和市

局《电梯检验检测改革试点工作实施方案》的要求开展检测

工作，不得对应进行定期检验的电梯进行检测。

(五)各电梯检验、检测机构应积极引导使用单位按照要

求进行报检，避免出现漏报、漏检和重复检验等情况。上一

年度未按要求进行检验、检测或超期未检的电梯，应报告设

备所在地市场监管部门，在依法依规进行处置后，完成上一

周期的检验再进行本次检测，或完成上一周期的检测再进行

本次检验。

(六)电梯检验检测机构应建立“电梯检验检测信息化系

统”。系统应涵盖电梯检验检测全流程、全过程的关键信息，

能追溯检验检测工作的真实状况，以信息化系统为抓手不断

提升检验检测质量。

二、切实夯实现场检验检测相关责任

（一）加强电梯使用资料审查。检验、检测人员要加强

对电梯使用资料的审查，电梯使用资料包括安全技术档案资

料(至少含监督检验报告、上次电梯检验或者检测报告、日

常检查与使用状况记录、日常维护保养记录、应急救援演练

- 3 -

记录、运行故障和事故记录等)、电梯的安全责任保险单、

电梯运行管理规章制度(至少含事故与故障的应急措施和救

援预案、电梯钥匙使用管理制度等)、日常维护保养合同、

按照规定配备的持证特种设备作业人员和安全培训教育记

录等。检查中发现电梯使用资料存在不符合相关要求的，应

书面告知使用单位，并督促整改，对不按照要求整改的，及

时报送设备所在地市场监管部门。

（二）进一步加强现场安全配合。电梯维保单位和使用

单位应当安排专业人员配合实施检测或检验工作，保障现场

安全，按照检测或检验人员的要求提供电梯使用资料、电气

原理图和使用维护说明书等资料。电梯维保单位应按照《电

梯维护保养规则》的要求，在电梯检验或者检测前进行年度

自行检查，并提供自行检查记录或报告。年度自行检查应包

括限速器动作速度校验(对于使用年限不超过 15 年的限速

器，每 2 年进行一次限速器动作速度校验；对于使用年限超

过 15 年的限速器，每年进行一次限速器动作速度校验。)和

125%额定载重量制动试验(每 5年进行一次试验,仅针对乘客

电梯)。

（三）切实做好事故隐患报告。检验、检测人员在检验、

检测过程中发现电梯存在严重安全隐患和重大安全风险时，

应当及时告知相关单位，并立即向设备所在地市场监管部门

报告。

三、进一步加强事中事后监管

（一）强化监督检查。各县（市、区）局要运用“双随

- 4 -

机一公开”和重点抽查等方式，加强对本辖区电梯检测质量

的监督检查，抽查比例根据检测数量自行确定，定期对外公

示监督抽查结果。

（二）严格执法监管。各县（市、区）局要将监督抽查

和执法相结合，加大监督执法力度，重点检查检测存在不符

合项目和严重安全隐患的电梯，严厉查处出具虚假报告、检

测机构资源条件流失、检测质量低劣和使用超期未检电梯等

违法违规行为，营造良好的电梯改革试点工作氛围。

（三）加大检验技术监督力度。市场监管部门所属的电

梯检验机构要承担起技术监督和指导责任，积极为安全监察

机构提供技术支撑和咨询服务，加强对电梯自检和检测机构

的技术性检查，对定期检验中发现的事故隐患、违法违规行

为等，要及时向设备所在地市场监管部门报告。

(四)强化作风建设。各单位及其工作人员要强化作风、

行风建设，严格自律，依法依规认真履职，不得以权谋私、

玩忽职守、徇私舞弊、收受贿赂。

各地应公布试点地区举报电话、邮箱等，及时处理群众

投诉、举报。试点期间电梯检测监管工作遇有问题的，及时

报告省局特设局。

安康市市场监督管理局

2023 年 4 月 3 日